Vnde forme elementorum ſunt contrarię. & ideo dicuntur paſſiua quodammodo eſſe contraria. & quodammodo eſſe ſimilia.

Inferit duas conſolutiones. ſecūdis ibi. (Vñ ſi aliqua.) Primo dicit. q. ex hoc apparet q. forme elementū ſunt contrarię. q. mutuo ſe corruptunt: & ideo paſſiua quodammodo contraria eſt. & quodammodo ſiſtens paſſiua ſum in proprio traria agēti. in ſine vero ſiſta. vt apparet. i. de Gene. & 7. Met. Notādū. vt ſcribit. i. Met. q. traria dicit. q. maxie diſt. ſm. apparet quates & nō ſoli ſm. magis & minus. & nō. cū Ale. creditur quates per as eſt foras cinerū. dixit eſt ſu. ſu. eſt. traria adiunct. in patet. i. de ge. & 4. Meteo ſorum.

De natura forme generabilis & corruptibilis.

habet ſm. hanc ſu. hanc eſt. ſ. hanc q. nō habet.

Et nota q. hanc ſu. hanc eſt. ſ. hanc q. nō habet.

ronantibus hoc non est verum de formis substantialibus, quia substantia nihil est contrarium, sed si accipiatur eorum tria improprie & large secundum perfectum & imperfectum, tunc elementa ut fire bene contraria, & mutuo activa & passiva per qualitates proprias: ut apparet Primo de Generatione capitulo de actibus & passibus.

Vnde, si aliqua corpora simplicia sunt, quorum forma caret contrariis, contingit q. illis forme sunt nec generabiles, nec corruptibiles, nec hñtes subiectu cõc.

Infer secundam conclusionem dicentis, q. si sint aliqua corpora simplicia, quorum formæ careant contrariis, huiusmodi formas non esse generabiles & corruptibiles, nec habere subiectum cõmune contrariis, ut sunt forme celestes. Notandum, q. generatio vel corruptio, vel natura generabilis vel corruptibilis non sunt ubi non est contrarietas vel subiectum cõmune, ut patet ex libro de Longitudine & Breuitate vitæ: quia natura non ponit actum sine passivo, nec e converso: quia si sic, iam aliqd fecisset oculos & hauria: sed Deus & natura nihil faciunt frustra, ut dicitur in Primo Cœli, &c.

Declaratum est igitur, q. causa corruptionis entiu & factiois eorum est contrarietas existens in suis formis, & cõmune subiectum, quod nullã habet propriã formam, sed est potentia recipiens numerum secundũ formas diuersas in specie, & numerum secundum formas diuersas numero, & que sit secũdũ maius & minus.

Ex omnibus præcedentibus cõcludit eadẽ generationis & corruptionis istorũ inferiorũ. & primo facit hoc, secũdũ de hoc dicit quoddam cõclusionẽ aliã. ibi: (Et q. aliud.) Ad hæc circa primũ duo facit, primo ex dictis cõcludit eas generationis, secũdo ex dictis ostendit, quõ prædicta cõclusio inferri ibi. (Et causa huius totius.) Primo dicit, q. ex prædictis declarati est, i. p. cõcludi ex dictis, q. causa corruptionis entiu & factiois, i. g. non istorũ inferiorũ, est subiectu, qd est cõmune oibus formis. I materia prima, q. est in potentia ad otes formas nullã hñs de se, sed est recipiens numerũ fm diuersas formas numero & specie, & fm diuersas formas fm magis & minus. I. q. ipsa m. p. est recipiens numerũ per formas diuersas fm magis perfectũ & minus perfectũ, cuiusmodi sunt forme simplicis & mixtorũ.

Et causa huius totius est, quia hoc subiectum recipit primitiu dimensiones recipientes dimensionem terminatam: & quia est multum in potentia; quoniam, si nõ haberet dimensionẽ, non reciperet in sumul formas diuersas numero, nec formas diuersas specie, sed in eodẽ tempore non inuenitur nisi vna forma. Et cũ hoc, q. eius materia est vna numero, si non esset multa in potentia, non denudaretur ab illa vna forma, quam recipere, & esset forma in substantia illius subiecti, & istud subiectu est ipsohibile, ut denudaret a sua forma oimõ, aut corripereetur illa forma, & fieret alia forma.

Ostendit quõ illud sequitur dicens, q. causa huius, q. hoc subiectu est in potẽtia recipis formas diuersas in numero & spẽ, est quia illud subiectu, m. p. prima recipit dimensiones interminatas, q. sunt in potẽtia ad diuersos terminos & sunt recipientes dimensiones terminatas. Per hæc autem dimensiones interminatas est subiectum multum in potentia. Cuius ratio est, quia si non haberet dimensiones, quibus diuideretur, non posset simul recipere diuersas formas nec specie, nec numero, nisi in diuersis tempo-

ribus successiue, sed in eodem tempore non esset nisi vna forma in rota materia, quia materia secundum se est vna numero, & si non haberet dimensiones nõ posset diuidi, ex quo sequeretur q. non esset multa in potentia, nec denudaretur ab illa forma, quam post reciperet, & tunc forma illa esset in substantia illius subiecti. Efficit de essentia eiusica q. est impossibilis denudari ab illa forma omnino: quare illa forma nunquam corrumperetur, nec alia generaretur. Et quõ apparet q. per dimensiones interminatas materia prima est multum in potentia.

Ad intellectum huius nota q. Commentator dicit q. materia prima est vna numero, & etiam Philosopho in multis locis, Conuenit. 7. Metæ. ostendit quomodo materia prima est vna numero: & quomodo vnum numero pot inueniri in pluribus. I. illud quod est in potentia, & tale dicitur vnum numero; & per priuationem differantur individualium, per quã diuersum singula ab actu, & per priuationem etiam forma, per quam res etiam dicit esse vna numero, & ex hoc etiam quia caret forma quæ dicitur cõmuni omnibus formis, non igitur est idem numero ex hoc, sed quia caret dactibus formarum individualium, ex hoc autem est cõmuni pluribus, quia nullam formam habet in actu: & sic materia prima est cõmuni omnibus formis fm q. est solum in potentia, ita q. cõdicatio materie primæ cum omnibus formis non intelligitur nisi per priuationem omnium formarum individualium, & ita ista communicatio est pura priuatio. Sed materia prima cum sit quoddam ens extra animam: quia est subiectum indiuisibile sensibile, non habet eadẽ extra animam fm q. habet modum, sed est extra animam fm q. sentitur sub formis & passionibus, intelligitur autem essentia per priuationem omnium formarum, & hæc est vera imaginatio materie primæ, ut idem dicit Cõmentator.

Et quia istud subiectum non recipit multas formas in sumul, vel successiue, nisi ex hoc q. recipit dimensiones tres primitiu, manifestu est q. si subiectu aliqd sit quod non recipit nisi vnam formam semper, & cui subiectum est vnum numero simpliciter, & quod multum do non est in eo omnino, nec potentia in actu, & q. non diuidit secũdũ formã, nec formas per eius diuisionẽ.

Ex præcedenti autem questione dicit quendam aliam cõclusionem, circa q. duo facit: primo facit quod dictum est, secundo ostendit quomodo dicta cõclusio sequitur, ex prædictis. ibi. (Et causa in hoc.) Primo dicit q. idem subiectum, quod est materia prima, nõ recipit multas formas simul: adeo propter hoc non recipit dimensiones tres, scilicet interminatas: igitur est manifestu si sit aliqd subiectum, quod non recipit nisi vnam formam, quæ semp est in eo, tale subiectum est simpliciter vnum in numero, scilicet in actu & in potentia, ita q. non est aliqua multum do nec actu, nec potentia, nec diuiditur tale subiectum per formas: nec forma eius diuiditur fm eius dimensiones.

Et causa in hoc est, quia non recipit quantitã per ante receptionem formarum, quia, si reciperet, esset diuisibile secundum formam, & forma diuisibilis secundum eius dimensiones, scilicet secundum diuisionem subiecti: & si finiti essent actus secundum finitã illius quantitã: & esset possibile in ea formam recipere maius & minus, & partem & totum.

Dat autem huius qõnis, vel ostendit quõ inferri ex dictis & primo facit hoc secũdo ostendit cõueriam istius ibi. (Si res aliqua forma est.) Primo dicit, q. ea huius, q. illud subiectu, quod nõ recipit nisi vna forma, est vnu simpliciter nullã hñs multitudine nec actu nec potẽtia & diuisibile fm formas, ita est, q. nõ recipit quantã, post se receptionẽ forarũ

Quomodo materia prima est vna numero & multum in potentia & cõmuni omnibus formis

Notandum quod materia prima est vna numero & multum in potentia & cõmuni omnibus formis

Subiectum non recipit multas formas in sumul, vel successiue, nisi ex hoc q. recipit dimensiones tres primitiu

Et quia istud subiectum non recipit nisi vnam formam semper, & cui subiectum est vnum numero simpliciter, & quod multum do non est in eo omnino, nec potentia in actu, & q. non diuidit secũdũ formã, nec formas per eius diuisionẽ

m. p. ad illud, nisi in se non generabilis est materia

Nota quod
divisio
est communis

recipit divisionem. nam si recipere quantitatem prius naturaliter tunc illud subiectum esset diuisibile secundum formam quia ex hoc haberet per quod diuideretur. Equantiam: & in diuersis partibus eius posset recipi diuersae formae in specie: & sic illud subiectum diuideretur per formas: & tamen diuisibile esset secundum diuisionem eius quia in diuersis partibus eius posset recipi forma eadem in specie: & sic diuideretur forma fm diuisionem subiecti. Adhuc etiam, cum forma introduceretur in subiecto dimensionato eadem forma individualis extendere fm extensionem subiecti: & sic actus essent limitati & finiti fm finitatem quantitatis subiecti: ex quo sequeretur, qd talis forma posset recipere magis & minus, ita qd in maiori corpore esset maiori saltem fm virtutem: & in minori minor etiam haberent partem & totum: quia esset diuisibilis fm diuisionem subiecti. Notandum, qd sicut apparet secundo & quarto Met. in quoque genere est dicitur primum, quod fit causa illorum in illo genere: & etiam in genere diuisibilium est dare vnil principium: & sic cu quantitati & substantiae debetur diuisio, quantitati debetur primo & per se, substantiae vero per accidens: quia p quantitatem, vt apparet lexto Physicorum & .1. a Com.

Diuisio
quantitatis
primo &
se clementi

Nota quod
diuisio
est communis

Si igitur aliqua forma est, quae non recipit magis & minus, neque diuiditur per diuisionem sui subiecti, nec diuisiuitate diuiditur per diuisionem forme, s. per eius diuisiuitatem, manifestum est, qd in subiecto istius forme non existunt dimensiones primitus, sed postq forma existit. Et intelligo post secundam esse, non post secundum tempus, sicut est dispositio in omnibus accidentibus in prima materia, scilicet qd non inueniuntur in ea, nisi secundum qd habet formam existentem in actu.

Nota bigm.

Nota quod
diuisio
est communis

Offendi consequentiam dictae conclusionis dicens: qd, si est aliqua forma, quae non recipit magis & minus, ita supple, qd non diuiditur per diuisionem sui subiecti nec suum subiectum diuiditur per formas diuersas specie vel numero, manifestum est, qd in subiecto talis formae non existunt dimensiones primitus. I prius qd forma substantialis in eo existit. Et subdit ad intellectum huius, quod dicitur postq est forma: & dicit, qd intelligit qd dimensiones existunt in tali subiecto postq forma substantialis exierit in eo post fm esse, id est secundum naturam, non post secundum tempus: sicut est dispositio in omnibus accidentibus existentibus in prima materia. Et non inueniuntur in ea, scilicet in actu, nisi fm qd habet formam existentem in actu. Sicut igitur materia, in qua dimensiones naturaliter praecedunt hanc formam substantialem & illam, est multa in potentia: & forma in ea est fm diuisionem subiecti, sic a destructione consequens, sic aliqua forma non diuidit diuisionem subiecti, nec subiectum per formas, tale subiectum non recipit prius naturaliter dimensiones, qd formas, nec formas per dimensiones, sed magis conuenit dimensionem recipere per formas. Notandum est, qd sicut dicitur Comen. 4. Cox. & Mun. agens transmutans ad formam substantialem transmutat ad transmutans propria forma. Sed quantitates propriae & qualitates simul tempore, sed non simul natura, nam causa prior est natura simpliciter suo effectu, licet non sit prior tempore & c.

Nota bigm
et qd
diuisio
est communis

Vnde pulsant Auicenna, qd dispositio trium dimensionum existentium in materia simpliciter, s. non terminatarum est dispositio dimensionum terminatarum in ea, quapropter dixit necesse est primam formam existere in prima materia, anteq dimensiones existant in ea.

Postq Commentator declarauit naturam materiae & formae generabilium & corruptibilium, hic excludit ar-

ea hoc errorem Auicenna. & primo ponit errorem, secundo excludit ibi. (Ex quo accidit.) Dicitur est prius, qd dimensiones terminatae sequuntur formam in materia: quia prima accidentia nunq inueniuntur in actu perfectio in materia nisi postq forma substantialis fuerit in ea. dicitur modo, qd Auic. ideo putare qd dimensiones simpliciter. Sed dimensiones interminate, quae existunt in materia, existunt in ea licet dimensiones terminatae. I post aliquid formae communem: & ideo dicit Auic. qd necesse est primam formam existere in prima materia anteq dimensiones existant in ea. Notandum est hic, qd sicut apparet ex primo tractatu sufficienter, Auic. capi. secundo opinio Auic. fuit, qd in materia prima fit forma corporalis, per quam formam infunt in materia prima tres dimensiones. sicut autem tres dimensiones variabiles sunt fm veritatem substantialium formarum, sicut etiam inter digitos multiplicatur, inuoluitur, & complicatur, multas figuras recipit, ipsa tamen semper manet corpus per formam corporeitatis eodem omnibus illis figuris: & ita dicitur in materia prima esse corpus, per quod formam eodem consequuntur dimensiones interminate, haec autem corporalis fit licet vacua est ab hac forma in actu, & ab illis, & sicut eius apertudo est recipiendi formas specificas coherentes d, sic apertudo eius recipiendi formas specificas est duplex, scilicet vniuersalis & propria, vniuersalis est fm qd consideratur ipsa corporalis absolute, vt communit est omnibus. Propria vero, vt ista corporalis p aliquas dispositiones appropriatur quibusdam formis & non aliis, & ita corpus in eo qd corpus habet hoc principaliter supple vlt, & formam corporeitatis: haec fuit Auicenna opinio.

Optio
Forma
est
prior
in
actu
inueniuntur

Ex quo accidit et multa impossibilia, quorum primum est formam non diuidi per diuisionem materiae, quapropter non recipit diuisionem. et ipsam esse etiam nam non diuisibilem per diuisionem sui subiecti, et ipsam non habere contrarium succedens sibi in eodem subiecto, quod si ita esset, tunc materia nulla reciperet formam praeter istam sibi propriam.

Exed uidit istam opinionem dicens, qd ex ista opinione Auic. accidit multa inconuenientia, & ponit quatuor inconuenientia, quae ad eam sequuntur. Vnum, qd illa forma, quae praecedit dimensiones, non diuiditur fm diuisionem materiae, & sic non modo diuiditur, quia sicut apparet ex primo Phy. diuisio non debet alicui nisi per quantitatem primo: ex quo igitur forma corporeitatis naturaliter praecedit dimensiones & quantitates, & ipsa recipit magis & minus diuiditur, nec materia in qua forma recipit similitur fm se diuiditur. Ex quo sequitur impossibile qd fm ista forma sit aeterna, nam ex quo non extenditur fm extensionem subiecti, nec diuiditur, nec subiectum per ea diuiditur nec extenditur, licet quia non corrumpit: quia non patitur, ex quo secundum ipsum non extendit. I ex quo etiam sequitur tertium inconueniens. I qd illa forma non habet contrarium succedens sibi in subiecto, eo qd possit pati per subiectum: & haec sunt absurda. sup. qd esset aliqua forma materialis istorum inferiorum, quae non diuidere diuisione subiecti, & esset aeterna, non hinc contra rium succedens sibi in subiecto. Adde etiam quantum inconueniens, si ita esset. I qd materia nullis alia forma recipere, ret habendo illam sibi propriam, nam ex quo illa forma esset substantialis, quam sequeretur accidentia seu dimensiones daret, ipsa materia aliquid actum essendi & completi: & ideo aliam formam non appeteret nec reciperet, nisi ad essendum in actu, sed si reciperet, hoc esset pp nobilitatem & tunc magis reperiret uel posset reperiri in actu reali si ne omni forma specifica: cuius oppositio Pbs declarat. I de Gitione. Notandum, qd ex hoc, quod dicit Com. non esse intelligendum, qd dimensiones interminate praecedunt in esse actuali simpliciter oem formas: quia nec ipsa materia ita simpliciter

Optio
Aut
est
impossibile

præcedi formam, sed dimensiones absolute cum sine ex parte materiae communes sunt omnibus formis: & ideo præcedunt hanc formam vel illam: im vero q. habet determinatam quantitatem, eo q. istos terminos habent a formis propriis, vt sic sequuntur formas proprias, vt supra declaratum est.

Cum igitur fuerint declarata ab Arist. ista propria rebus generabilibus & corruptibilibus ex parte subiecti, & ex parte formæ, ex quibus accidit istis entibus sensibilibus generatio & corruptio, individuis existentibus per se, & fuit declaratum etiam de corporibus caelestibus ipsa esse nec generabilia nec corruptibilia, negavit ea habere subiectum recipiens numerum & diuisionem per existentiam simplicium dimensionum in eo primo ante existentiam formæ, & ipsum esse in potentia multa, & vnum numero. Et negavit formas corporum caelestium diuidi per diuisionem sui subiecti, & esse finitarem actionem per finitatem eorum corporum, quoniam potentia totius in formis diuisibilibus per diuisionem sui subiecti est maior q. potentia partis.

Offendit modo quæ & qualis sit materia corporum caelestium. & primo facit hoc, secundo concludit intentionem huius capituli determinatam, ibi (Declaratum est in fine huius lib.) circa primum duo faci: quia primo ostendit generaliter qualis est materia & forma caelestium corporum per negationem eorum, quæ sunt propria generabilibus & corruptibilibus, secundo hoc idem declarat per ea quæ sunt propria ipsis corporibus caelestibus ibi. (Nihil in formæ eorum existerent in materia.) Primo videtur q. cum fuerit declaratum ab Arist. ea quæ supra dicta sunt esse propria generabilibus & corruptibilibus tam ex parte materiae, q. ex parte formæ, ex quibus cõtingit istis generabilibus & corruptibilibus generatio & corruptio: & fuit etiam declaratum corpora caelestia non esse generabilia & corruptibilia, igitur negauit illa propria esse in corporibus caelestibus. Ibi subdit recapitulando illa propria, quæ suprã dicta sunt, i. negavit corpora caelestia habere subiectum recipiens numerum, id diuisionem, p. hoc, q. non existunt in eo dimensiones simpliciter, & indeterminatae prius ante illam formam substantialem: & hoc est, q. subiectum corporum caelestium non est diuisibile sicut materia generabilium: quia non existunt in eo primitiue dimensiones inintermittae, quibus fiat diuisibile ante receptionem formæ, & per consequens non est multum in potentia, sed est vnum numero, negavit etiam formas corporum caelestium diuidi per diuisionem subiecti ex hoc, q. ipsum non habet, per quod diuidatur ante susceptionem formæ naturaliter, negavit etiam ex eodem formas corporum caelestium esse finitarem actionem per finitatem suorum subiectõrum: potentia enim totius est maior potentia partis, & ita finitatem formæ per finitatem subiectõrum, & vniuersaliter videtur sic arguere, Subiectum, in quo primo existunt dimensiones simpliciter, quæ sunt potentia ad diuersos terminos, medianibus quibus dimensionibus recipit formas substantiales, tale subiectum est multa potentia, & ex hoc est subiectum generationis & corruptionis ergo quod non est tale non recipit primo dimensiones simplices & cætera. Notandum est, vt dicitur in processu de Anima, accidentia magnam partem conferunt &c. cum igitur in corporibus caelestibus vt in istis inferioribus reperiantur diuersimode dimensiones & alia accidentia, quæ diuersitate accidentium arguntur rationabiliter alia & alia natura tam formæ quam materiae.

Nam, si formæ eorum existant in materia dimensionibus medianibus, tunc potentia eorum essent finite propter hoc, q. diuiduntur per diuisionem sui subiecti. Cum igitur inuenit eorum actiones esse infinitas, conclusit eorum formas non existere in subiectõrum medianibus dimensionibus, scilicet non esse potentias in corporibus, & demonstrauit ex diuersitate potentie totius & partis in formis diuisibilibus per diuisionem sui subiecti, impossibile est, n. potentiam infinitam esse in corpore finito, quæ agat actionem infinitam, aut potentiam finitam in corpore infinito, & cum figebatur in istis proportionibus inuenit potentias caelestes agere actionem infinitam, conclusit medianibus dimensionibus bas virtutes non esse in corpore omnino, nec habere materiam recipientem eas medianibus dimensionibus, nec materiam multam in potentiam, nec recipere magnum & paruum, nec habere contrarium, & totum hoc sequitur ex hoc, q. formæ eorum agunt actionem infinitam, & est omne hoc probatum in Naturali Philosophia.

Offendit naturam corporum caelestium per ea, quæ sunt propria ipsis corporibus caelestibus: & primo ostendit formas caelestes non diuidi per diuisionem suorum subiectõrum, nec sua subiecta recipere formas medianibus dimensionibus, & per consequens non recipiunt primo dimensiones. Secundo ostendit quomodo eas recipiunt, ibi. (Et quia manifestum est sensu.) prima in duas, secundum quod duabus rationibus probat corpora caelestia non recipere formas medianibus dimensionibus, nec habere materiam multam in potentia ibi. (Et quomodo perferat.) Primo dicit, quod dictum est, q. formæ caelestes non existunt in materia per dimensiones præcedentes, quia si sic essent, tunc earum potentia essent finita, scilicet virtutis, & finitæ actionis, eo q. diuiserunt secundum diuisionem suorum subiectõrum, cum ergo actiones formarum caelestium sint infinitæ in duratione, concluditur ipsas non esse in subiecto medianibus dimensionibus: & ita non sunt potentia in corporibus, nec formæ materiales: & hoc demonstratur secundum Aristotelem, ex diuersitate totius & partis, quæ est in formis diuisibilibus per diuisionem suorum subiectõrum, nam impossibile est, q. in corpore finito existat potentia corporea, quæ agat actio non finitam vel ex numero, ex quo enim diuiditur secundum diuisionem subiecti, necesse est ipsam finitari vel infinitari secundum finitatem vel infinitationem subiectõrum. Et subdit, q. cum Arist. figebatur in istis proportionibus sic existentibus, & vidit potentias vel virtutes caelestes agere actionem infinitam, concludit istas formas non esse in corpore, nec habere materiam recipientem eas præcedentibus dimensionibus: ex quo sequitur, q. non habent materiam multam in potentia, nec ipse recipient magnum & paruum, ideo non extenduntur secundum infinitatem subiecti, ita q. in maiori parte subiecti sit maior pars virtutis, & in minori minor, nec etiam istæ formæ habent contrarium, quia non sunt passibiles, ex quo non subsistunt in subiecto. Et omnia ista sequuntur ex hoc, q. istæ formæ agunt actionem infinitam, vt declaratum est in Naturali Philosophia, solicit in 7. Physicorum, & syllogismus istius rationis potest sic formari, ille motor vel illa forma non diuiditur diuisione sui subiecti, vel non inuenit, quæ agit per tempus infinitum, motoris. Cœli vel formæ sunt huiusmodi, ergo &c. Item notandum, q. formæ naturales diuiduntur diuisione subiecti sui, vt abe-

Forma caelestis corruptibilis non est virtus, nec est principium materiae quæ mouetur a se, & quæ inueniuntur in formis.

Subiectum corporum caelestium aliter est, non est materia corruptibilis, & subiectum potest esse aliud, & Te 12.4. ubi dicitur

Notandum est, q. hoc loco q. si materiae non sunt passibiles, ex quo non subsistunt in subiecto. Et omnia ista sequuntur ex hoc, q. istæ formæ agunt actionem infinitam, vt declaratum est in Naturali Philosophia, solicit in 7. Physicorum, & syllogismus istius rationis potest sic formari, ille motor vel illa forma non diuiditur diuisione sui subiecti, vel non inuenit, quæ agit per tempus infinitum, motoris. Cœli vel formæ sunt huiusmodi, ergo &c. Item notandum, q. formæ naturales diuiduntur diuisione subiecti sui, vt abe-

Accidit per se in materia, & non in forma, & non in materia.

Forma in
libris ex
tremis in b
lib.

do, quae est in parte, diuiditur per diuisionem partiet
& de talibus virtutibus semper est verum, quod est maior
in maiori corpore, & minor in minori ceteris parib⁹,
vt probatur Octauo Physico. Item notandum, qd sicut
probat in Octauo Physico, impossibile est potentiam
infinitam vel virtutem exister in corpore, ita vt sit in ma
teria, quia, cum nullum corpus posset esse infinitum, vt pro
bat Terrio Physico, & Primo Coeli & Mundi, & po
tentia vel virtus in corpore extenditur extensione corpo
ris, consequitur omnem virtutum corpoream esse finitam,
& sic non agit per tempus finitum: quae igitur agit per
tempus infinitum non existit in corpore.

Et cum per scrutatus est de natura istorum corporu
in Primo Coeli & Mundi, fuit declaratum ipsa esse sim
plicia, ex hoc, qd motus eorum sunt simplices, & qd natura
eorum nec grauis, nec leuis, id est natura non tenata di
sponitur per grauitatem & leuitatem: & fuit declaratu
ei, qd corpora grauis & leuis sunt contraria, quia mo
tus eorum sunt contrarij amplius, vt qd motus corporu
elestium non habent contraria: conclusit hoc corpora
esse ingenerabilia vt incorruptibilia, & ipsa non habere
subiectum recipiens dimensiones prima receptione,
ita qd suae formae diuidantur per diuisionem sui subie
cti, & hoc intendit cum dixit in Primo Coeli & Mundi
qd, qd forma horum corporum caret contrario & subie
cto, quem admodum conclusit hoc idem ex hoc, qd motus
eorum a principijs, quae sunt in eis, sunt infiniti.

Hic ponit secundam rationem ad hoc dicens, qd cum
Aristo. fuit perstruatus de natura corporum caelestium
in primo Coeli & Mundi. fuit manifestum ista corpora esse
simplicia per hoc, qd motus eorum sunt simplices, & eius
qd eorum natura non est grauis, nec leuis. Est fuit ei mani
festum corpora grauis & leuis esse contraria, per hoc, qd
motus eorum sunt contrarij: & quia motus corporu
caelestium non habet contrarium, igitur fuit ei manifestum,
ipsa corpora caelestia non habere contrarium, quod autem
non habet contrarium, est ingenerabile & incorruptibile
& ideo concludit corpora caelestia esse ingenerabilia, &
incorruptibilia. ipsa etiam non habere subiectum, quod
primo recipiat dimensiones, mediantibus quibus recipiat
formas substantiales, ita qd eorum formae diuidantur diu
sione subiecti, ac si sic argueret, illud quod non habet co
ntrarium, nec est generabile nec corruptibile est: cui subie
ctum non recipit primo dimensiones, ita qd sua forma di
uidatur per diuisionem sui subiecti: sed coelum est huius
modi, ergo &c. Hoc est qd intendebat Philosophus Pri
mo Coeli & Mundi, cum dixit, qd formae istorum corpo
rum non habent contrarium, & caret contrario vel sub
iecto: & ex hoc volebat concludere eandem conclusionem,
quae concludit Octauo Phys. ex infinite aditione. No
ta, qd in corporibus simplicibus motus arguit naturam: quae
sicut in mixtis operatio arguit formam, & transmutatio
materiam, & in caelestibus motus facit circue naturam, quia
alius & alius motus arguit aliam & aliam naturam, & pri
mus motus primam naturam, ideo Arist. Primo Coeli &
Mundi ex natura motus circularis, quia est alius a motu
rectorum, quia est primus inter alios & simplicissimus
non habens contrarium, arguit naturam aliam corporu
caelestium a naturis istorum inferiorum priorem & sim
pliciter & sine contrario & corruptione.

Et, quia manifestum est sensui, qd corpora caelestia,
recipiunt dimensiones, & terminatas secundum suas

formas, nec recipere possunt formas mediantibus dimen
sionibus interminatis, sicut est dispositio de formis ge
nerabilibus & corruptibilibus, necesse est eas recipere di
mensionibus tali modo, ex quo non contingit formas cor
ru esse generabiles & corruptibiles: quod est quia mate
ria eorum recipit dimensiones prima receptione medi
antibus suis formis, & non recipit formas mediantibus di
mensionibus existentibus in eis in potentia, scilicet non
terminatis, sicut est dispositio in dimensionibus, quae
sunt in prima materia cum forma istius materis, sed
dimensiones, quae sunt in materia caelestis, sunt propria
proprium eius.

Ostendit quomodo corpora caelestia recipiunt dimen
siones, & est impossibile recipere dimensiones terminatas
nisi per suas formas ita probatum est iam qd non recipiunt
formas mediantibus dimensionibus interminatis: sicut. I
d est generabilia, ergo necesse est ipsa corpora caelestia re
cipere dimensiones tali modo, ex quo non conuenit eor
um formas esse generabiles & corruptibiles: & statim
subdit istum modum dicendi, qd materia caelestis recipit
dimensiones suas prima receptione mediantibus suis for
mis, & non recipit formas mediantibus dimensionibus
non terminatis. i. qd in caelestibus corporibus dimensio
nes non praecedunt naturae suas formas, nec termina
tae, nec interminatae: sicut est dispositio in dimensionibus. I
nterminatis, qd sunt in materia prima: quae praecedunt natura
ter vnamquamque formam ipsius materiae, sed dimensiones,
quae sunt in materia caelestis, sunt proprium propriorum
eius. I. sed est dicendum qd dimensiones caeli simpliciter
sunt sicut accidentia propria propria, quae consequuntur
formas in materia. Notandum, qd sicut Commenta
scribit circa secundum Coeli & Mundi in natura caelestis
est simile formae naturali & formae abstractae, & similis
enim forma caelestis formae naturali, eo qd ipsa dat corpo
ri suo motum circularem, & ita est in corpore quod motus
ter ipsam. Sed & similis formae abstractae, quia for
ma talis non diuiditur per diuisionem subiecti in quo est,
propter quod non dicitur habere subiectum nec contra
rium, & ipsa materia caelestis recipit formam caelestem
& adunatur cum ea sine aliquo, ad cuius adunationem natu
raliter consequuntur dimensiones corporales, sicut & alia
accidentia, quae in eo inueniuntur, & ideo forma & for
matum in eo sunt idem numero, veritatem non sunt in
caelo, forma & formatum idem numero, ita periectae, si
cut in formis abstractis recipiens & receptum, intelligens
& intellectum, & causa suam adunationem inter formam
caelestem & materiam suam est, quia forma non cohaeret
materiae suae mediantibus dimensionibus, sicut formae
generabiles & corruptibiles, & ideo ista natura caelestis
differt ab aliis formis. Et ex hoc sequitur etiam, vt subdit
ibi Commenta, qd istae formae non diuiduntur diuisione
corporis, sicut intellectus, & ideo secundum naturam
sunt intelligibilia & animata. Notandum, qd dimen
siones, quae sunt in materia prima, sunt in potentia ad
multas figuras & terminos, quia, vt sunt interminatae non
habent esse a forma, sed magis sunt ex parte materiae, &
dimensiones vero caelestes non sunt in potentia ad plures
figuras, aut terminos, quia totum suum esse est natura
ter post formam. Ideo Commentator in Primo Coeli
& Mundi, dicit, qd esse elementorum propinquius est ad
esse materiae qd ad esse formae, corpus autem caeleste econ
trario, nam suum esse propinquius est formae, & ex
hoc esse, qd coelum non potest habere maiorem quantita
tem vel minorem, quia potest finitas inueniri in rebus
per formas, & illud dicit Commentator, circa, quatuor
Coeli & Mundi.

ad idem
22. lib.

Et, cum fuerit declaratum ei de corporibus celestibus eorum formas existere in subiectis suis tali existentia quod scilicet non diuiduntur per diuisionem sui subiecti: *et* quod causa in hoc est, quia non existunt in subiectis, secundum quod sunt diuisibilia, fuit declaratum ei, quod iste forme non constituuntur per subiectum: immo sunt abstractae in esse, quoniam, cum existunt in toto subiecto, *et* non diuiduntur per diuisionem eius, contingit quod non constituuntur per subiectum. Non enim existunt in eo, nec in toto, nec in parte, *et* vniuer saliter nec in diuisibili, nec in diuisibili.

Postquam determinatum & ostendit formas celestes non diuidi per diuisionem suorum subiectorum, nec habere subiectum in potentia, consequenter declaratum huiusmodi formas non subsistere in esse per sua subiecta, nec contra ratio. Circa quod duo faciunt primo facti quod dictum est, secundo circa hoc excludit errorem quorundam ibi. (Quod dicitur incipi.) Primo in diuis, primo facti quod dictum est, secundo ex hoc inferunt quendam conclusionem ibi. (Et cum ita sit.) Primo dicit, quod cum fuit declaratum ab Aristotele de natura corporum celestium, quod eorum formas existunt in suis subiectis tali modo, scilicet quod non diuidantur per diuisionem suorum subiectorum: & manifestum fuit ei, quod causa huius est, quod non existunt huiusmodi formas in suis subiectis medianibus dimensionibus: ex quo sequitur, quod non sunt diuisibiles, adeo sicut huiusmodi formas non consistunt in esse per sua subiecta: sunt enim formas ab solute in esse, nam, cum sint in toto subiecto, & non diuidantur per diuisionem eius, sequitur, quod vnum esse non sit per suum subiectum, nec subsunt per partem, nec per totum: & ita non sunt quantum ad suum subsistere in parte diuisibili, nec in diuisibili. Ex quo etiam sequitur, quod huiusmodi formas non dant esse simpliciter suis subiectis: quia omnis forma dant esse suo subiecto constituitur in esse per subiectum, & ideo talis forma non precedit suum subiectum. Nota, ut dicit Commentator secundo Physic. materia & forma mutuo sunt ipsi cause, ita quod forma dat materiam actum essendi, & materia sustentat formam, & quia corpora celestia non habent materiam, quae sit in potentia ad actum, ut haberi potest ex octauo Physic. & quarto Metaphisicis & primo Cox. & Mun. a commentum non recipit formas medianibus dimensionibus, adeo manifestum est formas non subsistere in esse per materiam, nec corpora celis recipere actum essendi a suis motoribus, quae dicuntur suas formas. Item nota, quod Commentator octauo Physic. quod motores in nullo corpore sunt: & hic dicit, quod existunt in toto subiecto suo. Dicit de bet, quod intelligi hic has formas esse in toto quantum ad in fluxum & motus, quae in eis insistant, vnde in 1. dicit, quod in nullo sunt subiecto quantum ad existere, nec in parte diuisibili, nec in diuisibili.

Et, cum ita sit, necesse vi forma, quae mouetur, sit illa, ad quam mouetur. In formis enim constitutis per sua subiecta differunt scilicet, quia forma, quae mouetur, non est illa, ad quam mouetur: *et* ideo omnis forma huiusmodi, scilicet quae mouetur ad seipsam perficiendam per aliam formam, necesse est vi suum mouere sit finitum, cum non mouet nisi cum mouetur. Et hoc etiam est vnum eorum, quae mouerunt Arist. ad opinandum, quod formas corporum celestium non sunt constitutae per sua substantia, quoniam tunc motus eorum essent finiti.

Infer ex dictis quendam conclusionem, circa quod duo facti. Primo facti quod dictum est, secundo circa predictam conclusionem concludit quaedam obiectiones, quae possunt sibi fieri, vel responderi quibusdam rationibus, quae inueniuntur ibi. (Et non est dicendum.) Primo dicit, quod ita fit. Quod cum formas celestes non constituuntur in esse per subiectum, necesse est quod in celestibus forma, qua sit motus, sit eade cum illa, ad quam fit motus: sed forma, qua fit motus in inferioribus, non est illa, ad quam fit motus. Et ob hoc dicitur, quod formas celestes sunt differunt. Et hoc probat statim, quia omnis forma, quae mouetur ad perficiendum se per aliam formam, suum mouere de necessitate est finitum. Cuius ratio est: quia huiusmodi forma non mouet nisi motu ab appetibili, quod est ipsa fines: & ideo habito illo fine, ad quem fit motus, cessat motus, & quiescit quod mouebatur, ut dicitur primo de Generatione: habentibus enim excelsibus in materia cessat motus, & c. l. subdit, quod hoc fuit vnum, quod mouit Arist. ad credendum, quod formas corporum celestium non constituuntur in esse per suum subiectum, ut supple motus eorum essent finiti, ac si Arist. syllogismus sit nulla forma constituta in esse per suum subiectum mouet per tempus infinitum, sed formas celestes mouent per tempus infinitum: quare non constituuntur in esse per suum subiectum. Notandum, quod sicut dicitur in 1. Metaph. quod in separatis a materia non dicitur nisi et efficias: sed in materialibus differunt ista duo: quod enim mouet nos in loco differat ab illo, quod est finis motus, verbi gratia balneum duplicem habet formam, ut ibi dicitur Comment. In anima, & extra animam: sed per illam formam, quae est in anima desideramus balneum: & ideo haec forma est agens: & ideo haec forma est agens desiderium & motum, forma autem, quae est extra animam est in rebus motus, & non agens, & ideo, si forma balnei non esset in materia, tunc ipsa eadem moueret & secundum agens, & secundum finem: & sic est intelligendum de motoribus corporum celestium, secundum enim quod sunt forme eorum: quae siquid hinc, sunt agentes motum: fini vero quod non habent aliquid esse. Materiale, sunt fines eorum nobiles mouentes, & vt fines.

Et non est dicendum, quod formas quibus mouentur corpora celestia, sunt aliae ab eis, ad quas mouentur: quod illae, quae dicuntur esse non in materia oino, *et* quae carent situ, sunt formae, ad quas mouentur, cum tamen illae in quibus mouentur, sint formae in materiis, *et* sint diuisibiles per diuisiones eorum. Quoniam si ita essent illae formae existerent in suis subiectis, *et* moueretur per motum subiectorum, *et* sic diuideretur ad diuisionem subiectorum. motu enim, si mouetur essentialiter, erit diuisibile essentialiter, *et* si per accidens per accidens. Ergo nihil est in corporibus celestibus, quo fors quae est motus, differat ab ea, ad quam est motus: immo sunt eadem formae, *et* non differunt nisi dispositione. Et si ita esset, tunc suum mouere esset finitum: quod enim mouetur quando mouet, impossibile est vt sit principium motus aeterni, vt dicit Arist. *et* quia intelligens *et* intellectum idem sunt in corporibus celestibus, *et* totum hoc dictum est in aliis.

Excludit circa dicta duas dubitationes, secunda ibi. (Et non fuit dictum.) Circa primum ponit obiectionem dicens, quod non est dicendum, quod formas, quae mouent celum, siue corpora celestia, sunt aliae ab eis, ad quas mouent, ita quod illae formas, ad quas fit motus, sine omnino in materialibus formas, & carentes situ, formas vero quae cau

Formae ad
seu scilicet
subiecta
non sunt
motu ma
nente, nec
in subie
cto sed in
esse motu
suo scilicet.

Nota
quod
motus
est
in
toto
subiecto
non
in parte

b. p.

Formae esse
seu sui ipsa
perfectum,
hinc non sit
per se motu
quod per se
sicut dicitur.

NG in cog
subiecti
non est
motus
tunc libet
esse, uter
a motu
cogit in eis
non esset.

Not. dicitur

Ad istam
dicitur

Et dicitur
in 1. d.
74. com.

Sermo

fant motu effectiue sunt forme in materia, & diuisibiles per diuisionem subiectorum, in quo sunt. Deinde excludit hoc cum dicit. Quoniam si ita, dicens qd, si ita esset, vt iam dictum est, tunc sequeretur, qd illae forme essent motus in motu sublietere in eis per sua subiecta, & mouerentur per motum suorum subiectorum, sicut est de anima nostra, quae, cum mouet corpus nostrum, ipsa mouetur per motu corporis: ex quo sequitur, qd huiusmodi forme diuiserentur per diuisionem suorum subiectorum. nā omne, quod mouetur, est diuisibile: quod enim mouetur, si mouetur essentialiter, est essentialiter diuisibile, si uero mouetur per accidentem, est diuisibile per accidentem: & quia haec sunt impossibilia in formis caelestibus: igitur apparet qd eadem est forma in caelestibus, qua sit motus: & ad quam est motus: & nihil est, in quo differant, immo sunt eadem non differentes nisi in dispositione. nam, si differunt, tunc suum mouere esset finitum, qd facit mouerentur quando moueretur: & quod mouetur qm motus, impossibile est, vt sit principium motus aeterni, vt dicit Aristoteles octauo Physic. & ideo intelligens & intellectum idem sunt in corporibus caelestibus. Et rotum hoc dictum est in aliis, vt in octauo Physic. & decimo Metaphysicis.

sentem in ipsis, & hoc excludit dicens, qd corpus caeleste dicitur esse animatum, quia est uiuum per se, & appetens per se, non parte sui, vel per potentiam existentem in eo (esse enim generabile & corruptibile: sed est uiuum, & motum per principium separatum, scilicet in esse, quod est in eo indiuisibiliter, si & non per principium, quod est pars in ipso, sed dicitur sit uiuum & intelligens, si autem esse intelligens per partem, non esse intelligens per se. Et primo, sed esse simile homini, eo qd homo est intelligens per partem sui, & ideo homo non est intelligens per se totum primo, & eodem modo homo est uiuus & appetens motus in loco, scilicet per partem sui. Nota, qd sicut dicitur Commenta. circa principium Caeli & Mundi, & iam supra praesumptum est, in corporibus caelestibus forma & formatum sunt idem numero maiori adumatione qd in istis inferioribus, licet non illa perfectione vniuersi sicut in formis abstractis recipiens & receptum, vel intelligens & intellectum: & causa huius adumationis maioris in caelo qd in istis inferioribus est, quia forma caelestis non cohaeret materiae mediantibus dimensionibus, sed per seipsam: & dimensiones simpliciter consequuntur formam, & ex hoc est, qd formae non diuisantur diuisio ne corporis: & ex hoc sequitur, quod huiusmodi formae sunt indiuisibiles, quae non sunt diuisibiles per materiam, quia huiusmodi corpora secundum numerum sunt animata & intelligibilia, & ita sunt animata per se primo, & non per partem.

Porro est
vniuersitas
telus, quod
in his inferio-
ribus.

Nota qd anima
caelestis est
indivisibilis
per se, & accidens
mouetur.

Mobilis
est ut patet
in caelestibus
dicitur est

Mouetur
caelestibus
se prima
intentione
sunt animata
vniuersitas
vniuersitas

Caeli enim
est aliquid
vniuersitas
vniuersitas
vniuersitas
vniuersitas
vniuersitas

Et quia vniuersaliter declaratum est actionem illius corporis esse aeternam, declarabitur formam eius non existere per suum subiectum, et suum subiectum esse simplex non compositum ex materia et forma: quoniam si ita esset, esset generabile et corruptibile.

Infer est dictis, quando ad conclusionem: & est, qd, qd declaratum est actionem huius corporis, scilicet caelestis esse aeternam, sequitur ex hoc formam non subsistere per suum subiectum: sequitur etiam suum subiectum esse simplex non compositum ex materia & forma, esse enim generabile & corruptibile: & de hoc autem videmus, scilicet subiectum caeleste non esse compositum ex materia & forma, maius apparet infra in illo capitulo, quia declaratum est & c. quia apparet in prima questione.

Formae caelestis sunt
vniuersitas
vniuersitas
vniuersitas

Et qd dicunt incipientes Philosophari, qd anime simplicium corporum caelestium sunt formae in materiis simplicibus, quae sunt in materiis: et qd, acquirunt aeternitatem ex formis immaterialibus, nihil est. Contingit enim qd, illud, quod non habet naturam essendi aeternam, acquirat aeternitatem ab alio, et totum hoc est impossibile. Natura enim generabilis et corruptibilis non recipit aeternitatem ab alio, et hoc est manifestum ei, qui considerat ad fundamenta Aristotelis.

Nota
vniuersitas
vniuersitas

Excludit circa istos errores Quorundam dicentium, qd anime caelestes sunt formae materiales, & de se corruptibiles, & acquirunt aeternitatem a formis non materialibus, sed hoc nihil est, id est falsum est omnino, quod dicitur, nam, si ita esset, vel dicitur, contingeret quod non habens naturam essendi aeternam acquireret aeternitatem ab alio: sed hoc est impossibile, qd natura generabilis & corruptibilis non acquirat aeternitatem ab alio: sed hoc est manifestum ei, qui considerat ad fundamenta Aristotelis.

Nota
vniuersitas
vniuersitas
vniuersitas

Notandum, sicut apparet in his primis Cor & Mundi, haec opinio ipsa Platoniorum primo, scilicet, qd aliquid sit aeternum, quod tamen potest corrupti, & Comae, dicitur circa finem octauo Physic. qd Alex. in quibusdam suis tractatibus dixit hoc de corpore caelesti, supplet ipsum de se esse

Nota, quod illud quod mouetur est diuisibile quia omne quod mouetur est corpus, vel in corpore, sed corpus mouetur per se, vt apparet 7. Physic. & ideo corpus, cum sit continuum, per se est diuisibile: quod autem mouetur in corpore potest esse diuisibile per accidentem, eo qd diuisatur per diuisionem corporis, etiam declaratum est in sexto Physic. qd causa in continuatione motus est ipsum mobile quantitate continuationem habet, vel per se vel per accidentem secundum diuisibilitatem. Notandum est, sicut vult Commenta. primo Metaphysicis, & secundo Cor. & Mundi, qd aeterna, sicut formae caelestes sunt, & corpora caelestia agunt propter se prima intentione, & propter inferiora secunda intentione. Contra igitur formae codices mouent corpora caelestia, & ipsa non mouentur: motus autem earum est propter se prima intentione: motus ergo ad seipsa, id est vt sit similitudo earum ad primum principium, quae & in eis cohaerent, & ideo non mouent ad aliud nouum acquirendum, sed ad conservationem suae perfectionis & esse, vt habentes sanietatem deambulant propter conseruationem eius, vt dicit Commenta. 1. 2. Metaphysicis, & ex hoc non cessat motus earum: quia non mouentur ad aliud nouum acquirendum ex quo patet qd forma efficiens motus, & ad quam est motus in caelestibus sunt eadem.

Et non sunt dictum caelum habere animam nisi propter appetitum existentem in eo et motum localem, appetitum autem, qui est in hoc corpore, non est, nisi quia est corpus caeleste uiuum per se, appetens per se, non propter potentiam existentem in eo diuisibilem per eius diuisionem: (esset enim generabile et corruptibile.) Et dicitur esse motum per principium separatum, quod est in eo, non per principium, quod est pars in eorum hoc modo dicitur uiuum et intelligens. Et si esset intelligens per partem in eo, non esset intelligens per se, et esset simile homini in corpore, homo est intelligens per partem in ipso, et similiter est uiuus, et appetens, et motus in loco.

Excludit secundam obiectionem: & primo facit hoc, secundo ex hoc infer secundam conclusionem ibi. (Ex qua vniuersaliter.) Primo ostendit, quia dictum fuit prius, qd formae caelestes non subsistant per sua subiecta: aliquis potest dicere, qd immo, quia corpora caelestia non dicuntur animata nisi per animam existentem in ipsis, scilicet propter appetitum & animam mouentem localiter earum.

Mundum
caelum
vniuersitas
vniuersitas
vniuersitas
vniuersitas
vniuersitas

corruptibile, sed acquirere aeternitatem a suo motore. Aut vero audiens verba Alexandri opinatus est duplex esse necessarium, scilicet necessarium ex se & simpliciter, & necessarium ex alio, contingens tamen ex se, vt in Commentariis in dicto loco, scilicet. 8. Ph. sed Aristotele in fine primi Caeli & Mundi multipliciter & sufficienter probat quod sit impossibile esse aeternum, quod fit in potentia ad corruptionem, dicit enim ibidem, quod immo omne corruptibile de necessitate corrumpitur.

Declaratum est igitur ex hoc sermone, quae est substantia caelestis, hoc est quod fuit hoc dictum, quemadmodum inuenitur probatum ab Aristotele in suis libris, et quemadmodum sequitur ex suis dictis. Sed apparet ex verbis Aristotele, quod iam declarauit omnia ista in libris, qui non peruenerunt ad nos. Vocetur ergo iste tractatus sermo de Substantia Orbis, dignus enim est hoc nomine quod intitulatus hoc titulo.

Concludit intentionem huius circa determinata, vel epilogat cum hoc intentionem titulum huius libro dicens. Quod declaratum est ex hoc sermone. Iam dictum, quae est substantia caelestis, hoc quantum ad naturam sui subiecti, & suae formae essentialiter, & subdit, quod hoc fuit dictum de Substantia caelestis, & de aliis quibusdam accidentibus, propter inuenitur probatum ab Aristotele, in suis libris expresse, & quodammodo, licet non intentionem expresse ab eo, potest haberi ex verbis eius. Sed apparet nihilominus ex verbis Aristotele, quod omnia ista determinata sunt ab eo expresse in libris, qui non peruenerunt ad nos.

Et subdit quod vocetur tractatus iste de Substantia Orbis, hoc est, quod ex quo in isto libello recolliguntur omnia quae Aristotele in pluribus libris declarauit de Substantia Orbis, vocetur ergo iste liber de Substantia orbis, nam dignus est intitulari hoc nomine quod alio.

CAPITVLVM. II.

Quae nam Corporis caelestis natura, quo pacto, simplex, non compositum sit, nec graue, nec leue, de quo pluribus illius accidentibus.

Inscrutandum igitur de natura corporis caelestis, et quid intelligant, cum dicunt ipsum esse simplex, et non compositum, et ipsum esse nec graue, nec leue.

Primum Commentator ostendit quae & qualis est substantia caeli & natura comparando ipsum ad substantiam generabilium & corruptibilium, in hoc capitulo ostendit quae & qualis est substantia caeli & natura ex suo subiecto & sua forma, comparando ipsum ad comparationem generabilium ex sua materia & forma. Et primo facit hoc secundo declarat incidentaliter quaedam de his tertio recapitulat determinata in hoc capitulo. Secundo da ibi, (Et videtur quod corpus caeleste,) tertia ibi, (Quoniam igitur caelum,) A dicitur primo da intentionem suam, secundo exequitur ibi, (Dicimus igitur,) Primo dicit, quod perscrutandum est de natura corporis caelestis, id est postquam dictum est de ostensum quae & qualis est substantia caeli ex parte subiecti, & ex parte formae, nunc in querendum est de natura caeli quantum ad suam compositionem, & quomodo intelligendum est in dicto, caelum non compositum, & quomodo sit intelligendum ibi, verum caelum sit compositum ex materia & forma, sicut corpora simplicia, vel sicut animalia ex corpore & anima. Et quia ad compositionem formae cum materia sequitur

grauitas vel leuitas, quae sunt formae simplicium accidentales, vt patet Quarto Caeli & Mundi, ideo subdit, quod inquerendum est quid intelligitur cum dicitur caelum dicitur nec leue nec graue.

Dicimus igitur, quod illud corpus non componitur ex materia et forma, sicut corpora generabilia et corruptibilia componuntur, nulla enim potentia est in eo omnino, omne enim in quo est potentia, non est potentia, nisi ad duo contraria, scilicet potentia, quae est in substantia

Hic exequitur & primo ostendit quod corpus caelestis non esse compositum sicut generabilia & corruptibilia, scilicet ex materia & forma, sed solum sicut animalia corpore & anima comparando ipsum ad conuenientiam & differentiam, secundo da ibi, (Sed cum nos insperemus,) Circa primum dicitur, quia primo ostendit caelum non esse compositum ex materia & forma, sicut simplicia generabilia & corruptibilia. Ex materia & forma. Secundo excludit ipsum componi ex anima & corpore, ibi, (Remanet autem.) Circa primum duo facit, scilicet quod dupliciter probat caelum non componi ex materia & forma, sicut ista generabilia & corruptibilia, & primo ponit hoc ex parte subiecti ipsius caeli, secundo ex parte formae, ibi, (Et manifestum est.) Primo dicit, dicimus igitur, quod illud corpus caeleste non componitur ex materia & forma, sicut generabilia & corruptibilia, cuius ratio est, quod omne illud, quod habet potentiam ad esse, habet potentiam ad duo contraria, scilicet ad esse & ad non esse modo, caelum non habet potentiam ad non esse, ergo nec ad esse, quae est potentia ad substantiam. Et ratio ista potest componi se, omne illud, cuius subiectum non habet potentiam ad esse tale, non est compositum ex materia & forma: caelum est huiusmodi, ergo &c. Maior est manifesta de se, quum enim propria forma est esse, ipsa materia de se non habet esse, nam, si haberet, tunc frustra componeretur cum forma, quia iam haberet actum essendi, & ita illud, cuius subiectum non est in potentia ad esse, non est compositum ex materia & forma. Minorem declarat, quod substantia caeli non habet potentiam ad esse, quod tunc etiam haberet potentiam ad non esse. Quod autem caelum non habet potentiam ad non esse, ipse declarat primo Caeli & Mundi ex hoc, quia non habet istam potentiam, quum nunc corruptur, si propria autem operatione eius possibile est aliquando corrumpi vel transire de forma in formam, quod idem est, nunc sequetur quod ista potentia est frustra: quia nunc includeret finem quem natura est includere, scilicet propriam operationem, hoc autem est impossibile: quia deus & natura nihil sciunt frustra.

Et manifestum est etiam, quod forma, quae mouetur, non est generis formarum quatuor elementorum quomodo si ista esset, esset graue aut leue, aut moueretur per se, aut etiam per accidentem, vt declaratum est in Octauo

Physicorum. Remanet igitur vt natura eius sit natura anime.

Ponit secundam rationem ad hoc, & arguit sic, certe quod mouetur localiter, aut mouetur a forma naturali, aut ab anima: caelum est huiusmodi, & de se non mouetur a forma naturali: ergo &c. huius rationis supponit maiorem, & minorem pro syllogismi ponit in littera, per hoc, quod formam naturalem, quae est principium motus localis, consequitur semper grauius & leuius, quae sunt causa immediate motus localis: quum igitur corpus, caeleste sit non sit graue nec leue, sequitur ergo quod non mouetur a forma naturali. Item, si moueretur a formali naturali, moueretur vt grauius & leuius, postquam sunt in actu conueniente, quod est falsum, vt declaratum est in 8. Physicis & per

Caeli non est corruptibile, sed acquirere aeternitatem a suo motore.

Natura: omni in se esse corruptibile, sed sua natura, sed sua natura, non mouetur per se, aut etiam per accidentem, vt declaratum est in Octauo Physicorum.

Quae Titus hoc libel.

hitis a Commēto. in Tertio & Quarto Caeli & Mundi
quare, eodum nō mouetur a forma naturali, ex quo scia-
tim concludit qd remanet, vt natura mouet ipsum fit anima.
Norandum, vt dicit Commēto. 1. cœli & Mundi qd
causa formae demergitur est locus cœli: qd non est
a3 de locis corporum simplicium, sicut est de locis
compositorum. Quia enim in elementis sunt cause lo-
catorum, in aliis autem corporibus est e conuerso. Lo-
catorum sunt cause, prius principium est anima locatorum,
sed tamen sū prius & posterior, ita qd compositorum il-
lud quod est propinquius elementis prius indiget loco sū
suum esse, et quod est remotius minus indiget de hoc eo,
& hoc est quia forma elementorū est de moueri: & ideo
accidentia accipiuntur in ipso loco differentiatum substa-
tialium, quum igitur perfectio elementorū fit locus, ne-
cessarium fuit vt forma elementorum sint grauitas & le-
uitas, que sunt propriae motus locali: quibus mediand-
ibus habent inclinationem mouendi de ad loca propria,
quam violenter luerit extra ipsa, & contra naturam: &
licet loca sint magis distantia, vt sint accidentia ad perfe-
ctionem elementorum q̄ compositorum, possunt tamē
accidentaliter a locis propriis separari. Notandum fit
cut apparet ex Septimo Phy. & Tertio de Quarto Cœli
& Mundi a Commēto. corpora simplicia, quum sunt ex-
tra loca propria mouentur ad ipsa a seipsis per accidentia
quia, quum in eis non distinguitur mouens a moto, mo-
uent se ipsa, vt natura mouet per se nauim, sed seipsam
per accidens, vt plenus declaratur Tertio Cœli & Mundi
quare licet concludatur, qd fit cœli mouetur a forma na-
turali moueret se per accidens, vt corpora simplicia gra-
uita & leuia ex quo sequitur, quod non ellet primum mo-
tus: quia omne motum per accidentia reduci ad alii
quod per se.

*Sed cum nos inspexerimus animalia qua sunt hic,
inuenimus duo principia duorum motuum quorum al-
terum est principium motus recti scilicet motus ad in-
ferius, aut ad superius, et secundum principium est mo-
tus localis processiuus, et inuenimus motum istum esse
contrarium motui declinationis essentialis qui est in eo.*
Et ideo accidit et sēsistudo, et cogitur ad quædam, vna
de necesse est, vt principium motus cœlestis corporis sit
generis animę tunc qd motus quem habet circulariter
fit motus proprie animę secundum qd est anima.

Offēda quomodo eodum est compositum ex anima
& subiecto, comparando ipsum ad compositum anima-
lium sub conuenientia & differentia. Circa quod dicit
facit primo ostēdit compositionem cœli, & comparat ip-
sum ad animalia sū conuenientiam, secundo comparat
mō differentiam sibi. (Sed quia anima que est in corpore.)
Circa primum tria facit, primo facit quod dicitur est,
secundo concludit quendam conclusionem, tertio respō-
dit tacite questionibus, siue responderi ad quoddam dubium.
Secundo sibi. (Et quum ita sit.) tertia sibi. (Et anima que
hic est.) prima in duas, pr o ex moribus naturalibus ani-
malium, ostēdit naturam compositionis eorum, secundo
ex hoc inferit naturam compositionis cœli, sibi. (Vnde
de necesse est, vt potest legi continue, & melius est.)

De prima dicit, iam dicitur est penam inueniendū: qd na-
tura mouens cœlum est anima: & subdit, quod quia nos
considerauerimus animalia, que sunt hic, inuenimus in
eis naturas duorum principiorum motuum, vnu est
principium motus recti, ad inferius, aut superius, & ille mo-
tus est ex parte principiorum naturalium, scilicet corpo-
ris, qui sū naturam eū elementi prædominantem, vt patet
primo Cœli & Mundi. Aliud est principium motus
progressiuus, et ille motus progressiuus contrarius est alii
motui recto, quem motum declinationis vocat: proprie

hoc, qd per illum motum inclinatur corpus ad locum de
menti prædominantem: & quia iste motus progressiuus,
cuius principium est anima, contrarius est motui recto,
ideo accidit animalibus sēsistudo in motu progressiuo
& ex hoc cogitur animalis quiescere, ex quo concludit
statim, qd necesse est vt principium motus cœlestis fit ani-
ma, & quod motus circularis, quem habet, fit proprius
animę sū qd anima est quia in motu cœlesti non accēdit
sēsistudo, nec interceptiue quiesce, eo qd non habet aliud
principium motus q̄ animam solum, nam, si haberet con-
trarium motum animę, & ita coningeret ei labor in mo-
uendo, quare quiesceret, & videris, quum non habet
aliud principium motus nisi solum animam, nec est resis-
tētia ex parte mobilis, & motus eius est circularis, sequi-
tur igitur, qd motus animę proprius, sū qd est anima, est
circularis. Nota, sicut dicit Commēto. Secundo Cœli
& Mundi, qd laboris motus in animalibus est potentia
moti opposita potentie mouentis, id est inclinatio natu-
ralis & potentia moti supra mouens, ita quod si fit in re-
sistentia, tunc causatur labor in mouendo: quia ergo in
cœlo non est labor in mouendo, cōcludit ibi non esse cau-
sam facientem laborem.

*Et quum ita sit, sequitur, qd illa natura est, qua sa-
cit ipsum esse corpus, neq, leue, neq, graue, et moueri
circulariter.*

Ex dictis cōcludit quidam cōclusionem dicens, quod
quum ita sit, sicut dictum est. qd principium motus fit
anima, sequitur qd ista est natura, anima eius, que facit
ipsum esse nec graue, nec leue, & que facit ipsum moue-
ri circulariter. Sed notandum, vt dicit Commēto. pri-
mo Cœli & Mundi, forme diuersarum naturarum
sunt diuersas causas informare: quia diuersitas forma-
rum est causa diuersitatis magnitudinum recipientium
formas, & maxime ex causa qualitatium diuersarum: &
ideo dicit etiam primo de Anima, qd membra vnius ani-
malis non differunt a membris alterius, nisi quia anima
differit ab anima; quum igitur eodum habet animam so-
luta principium sui motus & non aliud, & etiam anima
eius differit ab anima inferiorum, vt infra patebit, necesse
est quod habeat aliud subiectum: & ideo eius subiectū
nec est graue nec leue.

*Et animalis, qd est hic, contingit nō moueri circulari-
ter, nisi quia eius anima constituitur per corpus, quod
mouetur motu recto, sic opponitur declinatio hic.*

Respondet questionibus tacite, quia dicitur est prius, qd
motus circularis proprius est anima sū qd anima est, sū
qui potest dicere, qd si hoc est verum, sequeretur qd ani-
malis moueretur circulariter, quia habet animas: qd
tamen non videbitur. Ad hoc excutiendum Commēto
ita respondet qd ideo animal, quod est hic, non mouetur
circulariter, quia habet animam, que constituitur in esse
per corpus, quod mouetur naturaliter motu recto, & sic
sibi opponitur inclinatio: hoc est, qd corpus quod subicit
et animam mouetur naturaliter motu recto sū motum
elementi prædominantis in ipso, anima autem vellet mo-
uere circulariter sū se, sed resistit sibi motus & inclina-
tio corporis: & ideo ex istis duobus motibus fit differen-
tibus, & quodammodo oppositis, causatur motus me-
dius, qui est motus progressiuus, quem vocat hic decli-
nationem, et sic motus progressiuus causatur ex recto et
circulari. Notandum, qd motus animalis est mixtus ex
motu circulari & recto, & quodammodo circularis est:
quoniam est ab eodem in idem, vt patet per sīstolem &
distictolem cordis, & talis est ab anima appetitiua, a qua
incipit motus, & ad quod terminatur, non tamen est prius
circularis propter resistentiam corporis, sed anima
cœlestis mouet circulariter perfecte, qd eius subiectū est

Cum cœli
motus sit
sine labo-
re, inuenimus
q̄ qd non
ostēditur
non esse ali-
q̄d aliud
compositum
principiū.